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1. Пояснительная записка 

Цель промежуточной аттестации – оценить уровень сформированности знаний, умений и 

навыков в результате  обучения по дисциплине, степень освоенности компетенций. 

 

Формы промежуточной аттестации: 

зачет с оценкой в 5 семестре (на очной форме обучения); 

зачет с оценкой на 3 курсе (на заочной форме обучения)  

 
Перечень компетенций, формируемых в процессе освоения дисциплины 

 
Код и наименование компетенции Код и наименование индикатора достижения 

компетенции 

ОПК-3 Способен рассчитывать экономические показатели, 

характеризующие деятельность хозяйствующих субъектов  
ОПК-3.3 Осуществляет расчет налогов и сборов в 

бюджеты различных уровней, составляет налоговые 

декларации 

 
Результаты обучения по дисциплине, соотнесенные с планируемыми  

результатами освоения образовательной программы 
Код и наименование индикатора 

достижения компетенции 

Результаты обучения по дисциплине Оценочные 

материалы  

ОПК-3.3  

Осуществляет расчет налогов и сборов 

в бюджеты различных уровней, 

составляет налоговые декларации 

Обучающийся знает: 
 - нормативно-правовую базу, регламентирующую 

исчисление налогов; 
- налоговые льготы, налогооблагаемую базу, 

налоговые ставки по каждому виду налогов; 
- методику налоговых расчетов; 

Тестовые задания 1-

11 

Обучающийся умеет:  
- применять нормативно-правовую базу, 

регламентирующую исчисление налогов; 
- применять налоговые льготы, налоговые ставки, 

определять налогооблагаемую базу  по каждому виду 

налогов; 
- применять методику налоговых расчетов; 

Задание № 1-14 

Обучающийся владеет: 
 - нормативно-правовой базой, регламентирующей 

исчисление налогов; 
- навыками применения налоговых льгот, 

определения налогооблагаемой базы; 
- налоговыми расчетами; 

Задача № 1-24 

 

 

Промежуточная аттестация (зачет с оценкой) проводится в одной из следующих форм:  

1) ответ на вопросы билета 

2) Выполнение заданий электронного курса в ЭИОС университета. 

 

2. Типовые контрольные задания или иные материалы для оценки знаний, умений, 

навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих уровень сформированности компетенций 

 

2.1 Типовые вопросы (тестовые задания) для оценки знаниевого образовательного 

результата 

Проверяемый образовательный результат: 

Код и наименование индикатора 

достижения компетенции 

Образовательный результат 

ОПК-3.3 Осуществляет расчет 

налогов и сборов в бюджеты 

различных уровней, составляет 

налоговые декларации 

Обучающийся знает: 
 - нормативно-правовую базу, регламентирующую исчисление налогов; 
- налоговые льготы, налогооблагаемую базу, налоговые ставки по каждому виду налогов; 
- методику налоговых расчетов; 

1. Прочитайте вопрос и выберите один правильный ответ.  Налоги, которые включаются в цену товара (работ, услуг), 

называются: 

а) ценовым; 



б) товарным; 

в) прямым; 

г) косвенным; 

 

(правильный ответ г) 

 

2. Прочитайте вопрос и выберите один правильный ответ. Налоговый статус физического лица в РФ определяется: 

а) по месту работы; 

б) по прописке; 

в) по времени проживания на территории РФ; 

г) по фактическому месту жительства; 

 

(правильный ответ в) 

 

3. Прочитайте вопрос и выберите несколько правильных ответов. Какие налоги заменяет единый налог на вмененный 

доход (ЕНВ)  

а) налог на доходы; 

б) ЕСН; 

в) налог на имущество; 

г) НДС; 

 

(правильный ответ а, б, в, г) 

 

4. Прочитайте вопрос и выберите один правильный ответ. Переход на упрощенную систему налогообложения не 

освобождает налогоплательщиков от уплаты 

а) налога на прибыль; 

б) НДС; 

в) налога на имущество; 

г) единого социального налога; 

д) отчислений на профзаболевание травматизм 

 

(правильный ответ д) 

 

5. Прочитайте вопрос и выберите несколько правильных ответов. За налоговые правонарушения возникает 

ответственность: 

а) уголовная; 

б) административная; 

в) материальная; 

 

(правильный ответ а, б, в) 

 

6. Прочитайте вопрос и выберите один правильный ответ.  Совокупность налогов, что взимаются в государстве, а также 

форм и методов их построения – это 

а) налоговая политика; 

б) налоговая система; 

в) фискальная функция; 

г) принцип стабильности; 

 

(правильный ответ б) 

 

7. Прочитайте вопрос и выберите один правильный ответ. Налоги - это:  

а) денежные содержания из каждого работающего человека; 

б) денежные и натуральные платежи, что выплачиваются из госбюджета; 

в) денежные изъятия государства из прибыли и зарплаты; 

г) обязательные платежи юридических и физических лиц в бюджет в размерах и в сроки, установленные законом; 

 

(правильный ответ г) 

 

8.  Прочитайте вопрос и выберите один правильный ответ. Недопущение каких-либо проявлений налоговой 

дискриминации – обеспечение одинакового подхода к субъектам ведения хозяйства – это принцип 

а) стимулирование; 

б) равенства; 

в) стабильность 

г) равномерности уплаты; 

 

(правильный ответ б) 

 

9. Прочитайте вопрос и выберите один правильный ответ. Если ставки налогов не установлены законами субъектов РФ, 

применяются следующие ставки налога на игорный бизнес:  

а) минимальные, установленные Налоговым кодексом РФ; 

 б) максимальные, установленные Налоговым кодексом РФ; 



 

2.2 Типовые задания для оценки навыкового образовательного результата 

 

Проверяемый образовательный результат: 

 в) 6 % от суммы полученного  ответ дохода; 

 г) 15 % от суммы полученного дохода, уменьшенной на величину произведенных расходов 

(правильный а) 

  

10. Прочитайте вопрос и выберите один правильный ответ. Порядок исчисления налога на игорный бизнес при установке 

нового объекта налогообложения до 15 числа текущего налогового периода выглядит так:  

а) произведение общего количества соответствующих объектов налогообложения, включая новый, и ставки налога;  

б) произведение количества объектов и 1/2 ставки налога;  

в) произведение 1/2 налоговой ставки и налоговой базы по всем объектам 

 

(правильный а) 

 

11. Прочитайте вопрос и выберите один правильный ответ.  

Порядок исчисления налога на игорный бизнес при выбытии объекта налогообложения после 15 числа текущего налогового 

периода следующий: 

 а) произведение общего количества соответствующих объектов налогообложения, включая новый, и ставки налога;  

б) произведение количества объектов и 1/2 ставки налога;  

в) произведение 1/2 налоговой ставки и налоговой базы по всем объектам. 

 

(правильный а) 

 

Код и наименование 

индикатора достижения 

компетенции 

Образовательный результат 

ОПК-3.3 Осуществляет расчет 

налогов и сборов в бюджеты 

различных уровней, составляет 

налоговые декларации 

Обучающийся умеет:  
- применять нормативно-правовую базу, регламентирующую исчисление налогов; 
- применять налоговые льготы, налоговые ставки, определять налогооблагаемую базу  по 

каждому виду налогов; 
- применять методику налоговых расчетов; 

 

Задание 1.  Прочитайте текст и дайте ответ на вопрос. Лицо, получившее лучевую болезнь, связанную с радиационным 

воздействием вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС имеет право на стандартный налоговый вычет в размере 

_____ 

 

(правильный ответ  3000 руб.) 

 

Задание 2.  Прочитайте текст и дайте ответ на вопрос. Лицо, ставшее инвалидом III группы, в связи с ранением, 

полученным при исполнении обязанностей военной службы при защите РФ, имеет право на стандартный налоговый 

вычет в размере _____ 

 

(правильный ответ  3000 руб.) 

 

Задание 3.  Прочитайте текст и дайте ответ на вопрос. Лицо, награжденное орденом лавы трех степеней, имеет право на 

стандартный налоговый вычет в размере _____ 

 

(правильный ответ  500 руб.) 

  

Задание 4.  Прочитайте текст и дайте ответ на вопрос. Лицо, награжденное орденом лавы трех степеней, имеет право на 

стандартный налоговый вычет в размере _____ 

 

(правильный ответ  500 руб.) 

 

Задание 5.  Прочитайте текст и дайте ответ на вопрос.  Сотрудник, являющийся инвалидом II группы, имеет право на 

стандартный налоговый вычет в размере _____ 

 

(правильный ответ  500 руб.) 

 

Задание 6.  Прочитайте текст и дайте ответ на вопрос.  Сотрудница, является супругой погибшего военнослужащего при 

исполнении обязанностей  военной службы, имеет право на стандартный налоговый вычет в размере _____ 

 

(правильный ответ  500 руб.) 

 

Задание 7.  Прочитайте текст и дайте ответ на вопрос.  Сотрудник сдал нормы ГТО и прошел диспансеризацию в том же 



календарном году.  Какой налоговый вычет  будет ему предоставлен _____ 

 

(правильный ответ  18 000 руб.) 

 

Задание 8.  Прочитайте текст и дайте ответ на вопрос.  У сотрудника родился ребенок. В каком размере единовременная 

материальная помощь, выданная в связи с рождением ребенка не будет облагаться налогом _____ 

 

(правильный ответ  50 000 руб.) 

 

Задание 9.  Прочитайте текст и дайте ответ на вопрос.  У сотрудника умер близкий родственник. В каком размере 

единовременная материальная помощь, выданная в связи со смертью близкого родственника не будет облагаться 

налогом _____ 

 

(правильный ответ  4 000 руб.) 

 

Задание  10. Сотрудник имеет одного ребенка в возрасте до 18 лет.  Его доход за месяц составляет 78000 руб. В октябре 

сотрудник получил материальную помощь в связи с уходом в отпуск в размере 6000 руб.  Имеет ли сотрудник право на 

стандартный вычет в октябре, ответ обоснуйте. 

 

Задание  11. Работница организации Ковалева А. Н., до февраля текущего года не состоящая в зарегистрированном браке 

(вдова участника боевых действий), содержит 12-летнего ребенка. Ежемесячный доход сотрудницы составляет 65 000 

рублей. 17 февраля текущего года был зарегистрирован повторный брак сотрудницы. Чему будет равен стандартный 

налоговый вычет  в феврале. Ответ обоснуйте 

 

Задание 12. В июне текущего года Звягинцев М. К. оплачивал свое лечение в размере 140 тыс. руб. Лечение его 

заболевания включено в утвержденный Правительством РФ перечень медуслуг и отнесено к числу дорогостоящих. 

Медучреждение действует в соответствии с лицензией, а Звягинцев М. К. располагает документами, которые 

подтверждают его расходы, связанные с лечением и покупкой необходимых лекарств. Какой размер стандартного 

налогового вычета может получить Звягинцев М.К. 

 

Задание 13. 

Сотрудник имеет одного ребенка в возрасте 23 года, обучающегося в аспирантуре  на очной форм.  Его доход за месяц 

составляет 78000 руб. Имеет ли сотрудник право на стандартный вычет в марте. 

 

Задание 14. 

Сотрудник имеет одного ребенка в возрасте 19 лет обучающегося по заочной форме обучения.  Его доход за месяц 

составляет 78000 руб. Определите сумму НДФЛ за март 

ОПК-3.3 Осуществляет расчет налогов и сборов в 

бюджеты различных уровней, составляет 

налоговые декларации 

Обучающийся владеет:  
 - нормативно-правовой базой, регламентирующей исчисление налогов; 
- навыками применения налоговых льгот, определения налогооблагаемой 

базы; 
- налоговыми расчетами ; 

Задача 1. 

Определите сумму НДФЛ сотруднице Ивановой И.И. за март месяц. У нее имеется два ребенка в возрасте до 18 лет. Сумма 

начисленной заработной платы в марте составила 78500 руб.  Доход Ивановой И.И. с начала года составил 235650 руб. 

 

Решение: Стандартный налоговый вычет 2800+1400 = 4200. НДФЛ с зарплаты за март облагается  по ставке 13 процентов – 

(78500 - 4200) * 13% = 9659 рублей. 

  

Задача 2. 

Определите сумму НДФЛ сотруднице Ивановой И.И. за март месяц, если ее муж погиб при исполнении служебных 

обязанностей. У нее имеется два ребенка в возрасте до 18 лет. Сумма начисленной заработной платы в марте составила 78500 

руб.  Доход Ивановой И.И. с начала года составил 235650 руб. 

 

Решение: Стандартный налоговый вычет ( в двойном размере, так как единственный родитель) 2800*2 + 1400*2 + 500 = 8900. 

НДФЛ с зарплаты за март облагается  по ставке 13 процентов – (78500 - 8900) * 13% = 9048 рублей. 

 

Задача 3. 

В компании работает нерезидент. В январе года он получил зарплату в сумме 100 000 рублей и денежное поощрение к юбилею 

в размере 10 000 рублей. У сотрудника двое несовершеннолетних детей. Определите сумму НДФЛ. 

  

Решение: НДФЛ с зарплаты за январь облагается  по ставке 13 процентов – 100 000 руб. * 13% = 13 000 рублей. Налог с 

поощрения – по ставке 30 процентов, так как эта выплата не относится к доходам, полученным в рамках трудовой 

деятельности в России: 3 000 рублей (10 000 руб. * 30%). Сумма НДФЛ составит 16000 руб. 

 

Задача 4. 



У сотрудника организации в марте родился  второй ребенок, в связи с чем ему была выдана материальная помощь в размере 75 

000 руб.  Начислена заработная плата в размере 86500 руб. Определите сумму НДФЛ. 

  

Решение: необлагаемый доход 1400+2800+50000 = 54200; совокупный доход за месяц = 75000+86500 = 161500; облагаемый 

доход = 161500-54200 = 107300. Сумма НДФЛ составит 13949 руб. 

 

Задача 5. 

Заработная плата заместителя руководителя за месяц - 200 тыс. руб., за год - 2,4 млн. руб. В декабре ему была выплачена 

премия в размере 1 млн. руб. Другие доходы не выплачивались. Определите сумму НДФЛ в декабре. 

 

Решение: Общая сумма дохода с начала года в декабре составит 3 млн. 400 тыс. руб., Сумма налога составила 462,00 тыс. руб. 

((3,4 млн. руб. - 2,4 млн. руб.) * 15% + 312 тыс. руб.). 

 

Задача 6. 

Определите сумму НДФЛ сотруднику организации за июнь месяц, если в марте он сдал норматив ГТО, прошел 

диспансеризацию (документы предоставил в июне). У сотрудника имеется  два ребенка в возрасте до 18 лет. Сумма 

начисленной заработной платы в июне составила 98500 руб.  Доход сотрудника с начала года составил 602350 руб. 

 

Решение: Необлагаемый налоговый вычет 18000 руб. 

Сумма налога составила (98500 - 18000)*13% =  10465 руб. 

 

Задача 7. 

Сотруднице за июнь месяц начислили заработную плату  в сумме 78530 руб. Она получает алименты на двоих детей в сумме 

12500 руб. В июне сотруднице была выдана материальная помощь в размере 8000 руб. Определите сумму НДФЛ за июнь 

месяц, если доход с начала года составил 437850 руб. 

 

Решение: Необлагаемый налоговый вычет составит 1400+2800+4000 = 8200 руб. 

Сумма налога составила (78530+8000) - 8200)*13% =  10183 руб. 

 

Задача 8. 

Определите сумму НДФЛ сотруднику организации за март. В марте сотрудник находился в командировке в течение 3 дней. 

Размер суточных установленных в организации - 1000 руб.  У сотрудника имеется  два ребенка в возрасте до 18 лет. Сумма 

начисленной заработной платы в июне составила 83500 руб.  Доход сотрудника с начала года составил 253350 руб. 

 

Решение: Необлагаемый налоговый вычет составит 1400+2800 = 4200 руб. 

Сумма налога составила (83500 - 4200) + 900)*13% =  10426 руб. 

 

Задача 9. 

Сотруднице за июнь месяц начислили заработную плату  в сумме 78530 руб. Она получает алименты на двоих детей в сумме 

12500 руб. В июне сотруднице была выдана материальная помощь в размере 8000 руб. Определите налогооблагаемый доход за 

июнь месяц, если доход с начала года составил 437850 руб. 

 

Решение: Необлагаемый налоговый вычет составит 1400+2800+4000 = 8200 руб. 

Налогооблагаемый доход  (78530+8000) - 8200) =  78330 руб. 

 

Задание 10. 

Сотруднику в январе  начислили заработную плату  в сумме 78530 руб. В этом же месяце лон получил подарок на сумму 7500 

руб. и материальную помощь в связи со смертью близкого родственника в сумме 10000  Определите сумму НДФЛ за  месяц, у 

сотрудника нет детей. 

 

Решение: Облагаемый доход  составит 78530 + 3500 = 82030 руб. 

Сумма налога составила 82030*13% =  10664 руб. 

 

Задача 11. 

Определить налог на игорный бизнес по за ноябрь текущего года по ООО «КРОНА». Общество имеет 15 игровых столов с 

одним игровым полем каждый. 16 ноября установлено два игровых стола с одним игровым полем каждый. Заявление на 

постановку столов на учет подано в налоговый орган 14 ноября. Ставка налога на территории субъекта РФ не установлена. 

  

Решение: 

Объект налогообложения считается зарегистрированным с даты представления заявления в налоговый орган, то есть 14-го 

ноября (ст. 366 НК). 

К = 15 + 2 = 17 



Налог на игорный бизнес = 50 000 руб. * 17 = 850 000 руб. 

 

Задача 12. 

У организации, занимающейся игорным бизнесом, на 1 февраля текущего года зарегистрирован 21 игровой автомат. 4 февраля 

приобретено и зарегистрировано 4 игровых автомата. Региональным законом ставки налога не установлены. Определить 

сумму налога на игорный бизнес за налоговый период. 

 

Решение: 

3000 * (4+21) ед. = 750 000 

 

Задача 13. 

Организация имеет 4 игровых стола с тремя игровыми полями на каждом. 28 сентября текущего года установлен игровой стол 

с двумя игровыми полями, заявление на регистрацию представлено в налоговый орган 1 октября. Определить сумму налога на 

игорный бизнес за сентябрь. Ставка налога на территории субъекта РФ не установлена. 

Решение: 

Объект налогообложения считается зарегистрированным с даты представления заявления в налоговый орган, то есть 1 октября. 

Налог по игровым столам составит 50 000 руб. * 4*3 = 600 000 руб. 

 

Задача 14 

ООО «Болеро» занимается игорным бизнесом и имеет 7 игровых столов. Из них 2 стола имеют одно игровое поле, 4 стола – 2 

игровых поля и один стол – 3 игровых поля. Ставка налога на территории субъекта РФ не установлена. 

Решение:  

Рассчитаем сумму налога по игровым столам: 

(2 * 1 + 4 * 2 + 1 * 3) * 50 000 рублей = 650 000 рублей 

 

Задача 15 

ООО «Болеро» занимается игорным бизнесом и имеет 24 игровых автомата.  4 февраля ООО «Болеро» в дополнение к 

имеющимся 24 игровым автоматам установило 6 новых игровых автоматов, а 16 февраля установила еще 6 игровых автоматов  

тогда. Определить сумму  налога по игровым автоматам в феврале.  

Решение:  (24 + 6) * 3000 рублей = 90 000 рублей (так как автоматы установлены до 15 числа) + (6 * 3000 рублей * ½)  = 9000 

(так как автоматы установлены после 15 числа) 

Общая сумма налога равна 99 000 руб. 

 

Задача 16 

ООО «Болеро» занимается игорным бизнесом и имеет 24 игровых автомата, из 24 имеющихся на начало месяца игровых 

автоматов 4 февраля убирает 6 игровых автоматов. Определить сумму налога за февраль. 

Решение: 

 (24 – 6) * 3000 рублей + (6 * 3000 рублей х ½) = 63000 рублей. 

 

Задача 17. 

Семья из трех человек проживала в гостинице пять дней. Стоимость номера в сутки - 6 000 руб., а за пять дней - 30 000 

руб. Договор на оказание услуг по временному проживанию заключен с отцом семейства. Чему равна сумма 

туристического налога. 

 

Решение:  

Сумма туристического налога: 30 000 × 1/101 = 297 руб.  Сумма минимального налога - 100 руб. × 5 дней = 500 руб.  

В этом случае гостиница заплатит минимальный налог  500 руб. 

 

Задача 18. 

Компания направляет своих сотрудников на конференцию. В связи с этим она заключила с гостиницей договор и 

забронировала несколько номеров на 30 дней. Стоимость услуг по договору - 300 000 руб. Чему равна сумма 

туристического налога. 

 

Решение:  

Сумма туристического налога - 300 000  × 1/101 = 2 970. Минимальный налог  100 руб. × 30 дней = 3 000 руб.  Гостиница 

заплатит минимальный налог - 3 000 ₽. 

 

Задача 19. 

Семья из 3-х человек проживала в гостинице 5 дней и заплатила 20 тыс. руб. Договор на оказание услуг по временному 

проживанию заключили с 1 лицом. Чему равна сумма туристического налога. 

 

Решение:  

Сумма налога – 198 руб. (20 000 x 1 / 101). Сумма минимального налога – 500 руб. (100 x 5). В данном случае гостиница 

уплачивает налог в размере 500 руб. (минимальный налог). 



 
 

2.2.  Перечень вопросов для подготовки обучающихся к промежуточной аттестации 
1. Понятие налога и сбора.  

2. Функции и классификация налогов. 

3.  Элементы налогообложения. 

4.  Налоговая льгота и виды налоговых льгот. 

5.  Порядок и способы исчисления налога. 

6.  Порядок и способы уплаты налога. 

7.  Сроки уплаты налога. 

8.  Налоговый кодекс РФ и его значение. 

9.  ФНС РФ, права и обязанности налоговых органов. 

10.  Права налогоплательщиков 

11.  Обязанности налогоплательщика. 

12. Права налоговых органов 

13. Обязанности налоговых органов 

 

Задача 20. 

 Организация забронировала на 17 сотрудников несколько номеров на 30 дней. Стоимость услуг – 300 тыс. руб. Чему 

равна сумма туристического налога. 

 

Решение:  

Сумма налога – 2 970 руб. (300 000 x 1 / 101). Размер минимального налога – 3 000 руб. (100 x 30 = 3 000). Гостиница 

уплачивает минимальный налог в размере 3 000 руб. 

 

Задача 21.  

Стоимость услуг по временному проживанию – 2 400 руб. в сутки, в т.ч. НДС – 400 руб. Ставка туристического налога – 

1%. Чему равна сумма туристического налога. 

 

Решение:  

Стоимость услуг без НДС – 2 000 руб. (2 400 – 400). Сумму налога и налоговую базу определяют расчетным методом. 

Сумма налога составит 19,8 руб. (2 000 x 1 / 101), налоговая база – 1 980,2 руб. (2 400 - 400 - 19,8). 

 

Задача 22. 

Номер в гостинице "Звезда" стоит 3 000 руб. в сутки (без учета налогов). Физлицо планирует остановиться на 4 суток. В 

сумме это составляет 12 000 руб. Данное физлицо не относится к категории льготников. Определите сумму 

туристического налога. 

Решение: 

Ставка налога в регионе - 1%. Туристический налог взимается со всей стоимости - 12 000 руб. Сумма налога составляет 

120 руб. (12 000 руб. x 1%). Минимальный туристический налог в данном случае - 400 руб. (100 руб. x 4 суток). 

Поскольку исчисленный налог в 120 руб. меньше минимального в 400 руб., заплатить нужно сумму минимального 

туристического налога (400 руб.).  

 

Задача 23. 

Двухместный номер в гостинице "Звезда" стоит 6 000 руб. в сутки (без учета туристического налога и НДС). Супруги 

Ивановы планируют остановиться в нем на двое суток. В сумме это составляет 12 000 руб.  Иванов П.А. (супруг) имеет 

удостоверение ветерана боевых действий, он льготник. Договор с гостиницей заключила и оплатила его супруга - 

Иванова Н.П.  

 

Решение: 

Так как договор с гостиницей заключила и оплатила его супруга - Иванова Н.П. Услуги по договору гостиница 

оказывает ей. Поскольку Иванова Н.П. не имеет льгот, туристический налог начисляется на всю стоимость договора - 12 

000 руб. Ставка налога в регионе - 1%. Сумма налога составляет 120 руб. (12 000 руб. x 1%). Минимальный 

туристический налог в данном случае - 200 руб. (100 руб. x 2 суток). Поскольку исчисленный налог (120 руб.) меньше 

минимального (200 руб.), уплатить нужно минимальный туристический налог (200 руб.). 

 

Задача 24. 

Компания, зарегистрировавшая 22.01.2024 право собственности на земельный участок кадастровой стоимостью на 

начало года 980 000 руб. Ставка налога, действующая в соответствующей местности (из местного земельного НПА) – 

1,5%. Льготы или повышающие коэффициенты этим НПА не предусмотрены. Рассчитать земельный налог за 2024 год. 

 

Решение: 

980 000 руб. × 1,5% × 11/12 = 13 475 руб., 

где: 11/12 — коэффициент, который учитывает полные месяцы владения участком (с февраля по декабрь) из 12 месяцев. 

Январь в расчет не входит, так как право на землю возникло во второй половине месяца. 

 

 



14.  Понятие и виды налоговой ответственности.  

15. Налоговая декларация 

16. Дата уплаты налога 

17. Налоговый период 

18. Налогооблагаемая база 

19. Состав налоговых правонарушений. 

20.  Понятие налогового контроля.  

21. Формы и виды налогового контроля 

22. Налоговая декларация 

23. Внесение изменений в налоговую декларацию 

24. Объект налогообложения 

25. Принципы определения доходов 

26. Возникновение и прекращение обязанностей по уплате налога 

27. Зачет или возврат сумм излишне уплаченных налогов 

28. Общее положение о налоговом контроле 

29. Налоговый контроль 

30. Налоговый контроль в виде налогового мониторинга 

31. НДС: сущность, назначение, основные элементы. 

32.  Порядок исчисления и уплаты НДС. 

33. Льготы по НДМ 

34.  Налог на доходы физических лиц: сущность, назначение, основные элементы.  

35.  Порядок исчисления и уплаты НДФЛ. 

36.  Стандартные налоговые вычеты по НДФЛ 

37. Имущественные налоговые вычеты по НДФЛ 

38. Социальный налоговый вычет по НДФЛ 

39.  Ставки НДФЛ 

40. Налогооблагаемая база по земельному налогу 

41. Налоговые ставки по земельному налогу 

42. Налоговые льготы поземельному налогу 

43. Налогооблагаемая база по транспортному налогу 

44. Налоговые ставки по транспортному налогу 

45. Налоговые льготы по транспортному налогу 

46. Налогооблагаемая база по  налогу на имущество организаций 

47. Налоговые ставки по налогу на имущество организаций 

48. Налоговые льготы по  налогу на имущество организаций 

49. Налогооблагаемая база по  налогу на игорный бизнес 

50. Налоговые ставки по налогу на игорный бизнес 

51. Налоговые льготы по  налогу на игорный бизнес 

52. Налоговые ставки по ЕНВД 

53. Определение налогооблагаемой базы и суммы ЕНВД 

54. Налоговые ставки по УСН 

55. Определение налогооблагаемой базы и суммы налога по УСН 

56. Методы признания доходов и расходов при определении налогооблагаемой базы при расчете налога на прибыль 

57. Налоговые льготы по налогу на прибыль 

58. Налоговые ставки по налогу на прибыль 

59. Начисление единого сельскохозяйственного налога 

60. Определение налогооблагаемой базы по единому сельскохозяйственному налогу 

 

3. Методические материалы, определяющие процедуру и критерии оценивания 

сформированности компетенций при проведении промежуточной аттестации 

 

Критерии формирования оценок по зачету с оценкой 

«Отлично» – Все индикаторы достижений компетенции сформированы на высоком уровне и 

студент отвечает на все дополнительные вопросы. Теоретическое содержание дисциплины освоено 

полностью, без пробелов. Студент демонстрирует полное соответствие знаний, умений и навыков 

показателям и критериям оценивания индикаторов достижения компетенции на формируемом 

дисциплиной уровне. Хорошо ориентируется в теоретических вопросах. Оперирует приобретенными 

знаниями, умениями и навыками, в том числе в ситуациях повышенной сложности. Отвечает на все 

вопросы билета без наводящих вопросов со стороны преподавателя. Не испытывает затруднений при 

ответе на дополнительные вопросы. Верно выполнил практическую часть билета. 

 

«Хорошо» – Один индикатор достижения компетенции сформирован на высоком уровне, а один 

индикатор достижения компетенции сформирован на среднем уровне.Все индикаторы достижений 

компетенции сформированы на среднем уровне, но студент аргументированно отвечает на все 



дополнительные вопросы; 

Один индикатор достижений компетенции сформирован на среднем уровне, а другой на базовом 

уровне, но студент уверенно отвечает на все дополнительные вопросы.  

Теоретическое содержание дисциплины освоено полностью, без пробелов. Студент 

демонстрирует полное соответствие знаний, умений и навыков показателям и критериям оценивания 

индикаторов достижения компетенции на формируемом дисциплиной уровне. Хорошо ориентируется в 

теоретических вопросах. Оперирует приобретенными знаниями, умениями и навыками, в том числе в 

ситуациях повышенной сложности. На один вопрос билета дал самостоятельный ответ, при ответе на 

второй теоретический вопрос билета  ответил при помощи наводящих вопросов со стороны 

преподавателя. Не испытывает затруднений при ответе на дополнительные вопросы. Верно выполнил 

практическую часть билета. При ответе на дополнительные вопросы допускает неточности.  

 

«Удовлетворительно»  - Все индикаторы достижений компетенции сформированы на базовом 

уровне; Один индикатор достижения компетенции сформирован на базовом уровне, другой на среднем 

уровне, но студент затрудняется ответить на дополнительные вопросы.  

Теоретическое содержание дисциплины освоено частично, но проблемы не носят 

принципиального характера. Студент демонстрирует неполное соответствие знаний, умений и навыков 

показателям и критериям оценивания компетенций на формируемом дисциплиной уровне: допускаются 

значительные ошибки, проявляется отсутствие знаний по ряду вопросов. Затрудняется отвечать на 

дополнительные вопросы. Испытывает затруднения при выполнении практической части билета. 

 

«Неудовлетвориттельно» - Индикатор достижения компетенции сформирован на уровне ниже 

базового и студент затрудняется ответить на дополнительные вопросы.  

Теоретическое содержание дисциплины освоено частично. Студент демонстрирует явную 

недостаточность или полное отсутствие  знаний, умений и навыков на заданном уровне 

сформированности компетенции. 

 


